
                Comune di TORRI in Sabina 

Provincia di Rieti 

Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 

e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 

_______________________________________________________________________________                   

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

                         DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

n.   24 del 31.01.2026       

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
LAVORO RELATIVO A N. 1 OPERATORE ESPERTO PROFILO 
COLLABORATORE AMMINISTRATIVO CONTABILE. PERIODO FEBBRAIO 
2026-GENNAIO 2027 
 

 

 
 

             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 

             TORRI in Sabina, li 31.01.2026 

 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                          (Dott. Simone MARCHEGIANI) 

                                                                                                 …………………………………………………. 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009, n. 69 e 
s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li _______31.01.2026__ 

mailto:protocollo@comune.torriinsabina.ri.it


 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

VISTI gli articoli 107 commi 2 e 3 e 109 comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 50 del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

- l’art. 107 del predetto Testo Unico che attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organici politici; 

- il comma 2 dell’art. 109 del predetto Testo Unico che prevede esplicitamente che nei Comuni privi di 

dirigenti tali funzioni sono svolte dai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 20/10/2021 con la quale viene nominato il Sindaco Michele 

Concezzi Responsabile dell’Area Servizi Demografici e Attività Produttive, ai sensi dell’art.53 comma 

23 della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, 

n. 448, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 comma 12 del Regolamento degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTA la DCC n. 21/2025 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione semplificato; 

 

VISTA la successiva DCC n. 22/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028; 

 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

POSTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 10.01.2025 e s.m.i è stato adottato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, pubblicato nel portale del Dipartimento della 

Funzione Pubblica e sul sito dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente, contenente il Piano dei 

Fabbisogni di Personale del Comune di Torri in Sabina del triennio; 

 

CONSIDERATO che nel suddetto Piano, come successivamente modificato con DGC n. 44/2025 è prevista 

l’assunzione di n. 1 Operatore Esperto con qualifica di collaboratore amministrativo contabile parziale 30 

h/settimana da assegnare all’Ufficio Ragioneria; 

 

POSTO altresì che nel medesimo documento di programmazione è previsto, l’utilizzo in via temporanea ed 

eccezionale di forme di lavoro flessibili, nella tipologia alternativa del rapporto di lavoro a tempo determinato 

o somministrazione di lavoro; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 secondo periodo d. lgs. n. 165/2001 a mente del quale “Le amministrazioni 

pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e 

lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle forme 

contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, 

esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni 

pubbliche. […] I contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato sono disciplinati dagli articoli 30 

e seguenti del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, fatta salva la disciplina ulteriore eventualmente 

prevista dai contratti collettivi nazionali di lavoro. Non è possibile ricorrere alla somministrazione di lavoro per 

l'esercizio di funzioni direttive e dirigenziali”; 

 

RICHIAMATI gli artt. 30 ss. d. lgs. n. 81/2015 dedicati alla Somministrazione di lavoro; 

 

 

VISTO il d. lgs. n. 36/2023 recante Codice dei Contratti pubblici e, nello specifico l’art. 50 comma 1 lett. b) il i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 



VISTA la determinazione a contrarre dell’area SDAP n. 219 del 30.12.2025 con la quale si autorizza l’avvio 

della procedura di affidamento diretto tramite Mepa del servizio di somministrazione lavoro relativo a n. 1 

operatore esperto profilo amministrativo-contabile e si approva il capitolato prestazionale contenente le 

clausole essenziali del contratto;  

 

POSTO che è stata individuata a tal fine l’Agenzia per il Lavoro Gi Group SPA avente sede legale in Milano 

P.zza IV Novembre n. 5 (C.F. 11629770154 P.I. 11412450964), iscritta all’Albo informatico tenuto presso 

l'Agenzia nazionale per le politiche attive del lavoro prot. 1101 estranea ad affidamenti o invito da parte di 

questo Ente per lo stesso o analogo servizio nella precedente annualità, in possesso di pluriennale 

esperienza nel settore; 

 

CONSULTATA preliminarmente l’Agenzia e riscontrata la disponibilità all’affidamento, il possesso dei 

requisiti per contrarre con la PA e la specifica competenza del soggetto risultante dall’esperienza maturata 

nello svolgimento dello stesso e analoghi servizi; 

 

CONSIDERATO che l’importo contrattuale stimato consente l’affidamento diretto del servizio ad operatore 

economico in possesso di comprovate esperienze pregresse, effettuato anche senza previa consultazione di 

più operatori, fermo restando il divieto di consecutiva aggiudicazione al contraente uscente; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 legge n. 296/2006 secondo il qual “Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 

 

VISTA l’offerta presentata dall’operatore, anticipata su richiesta dell’Ente, dal quale risultano gli importi di 

seguito elencati, calcolati per n. 1  Operatore esperto per 30 ore/settimana):  

 

tariffa oraria € 18,56 

TOTALE IVA ESCLUSA € 31.187,60 
totale intero periodo escluso agio € 28.953,60 

margine orario agenzia (agio) € 1,40 

totale agio intero periodo € 2.184,00 

iva su agio € 480,48 

TOTALE IVA  

(su agio e spese amm.ve) 
€ 491,48 

totale intero periodo (agio incluso) € 31.137,60 

spese amm.ve € 50,00 

iva su spese amm.ve € 11,00 

 

VALUTATA la congruità dell’offerta e ritenuto di affidare il servizio di somministrazione lavoro relativo a n. 1 

Operatore esperto profilo amministrativo-contabile per il periodo 01.02.2026-01.02.2027 all’APL Gi Group 

SPA con sede legale in Milano P.zza IV Novembre n. 5 C.F. 11629770154 P.I. 11412450964, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, secondo le specifiche prestazioni occorrenti 

indicate nel Capitolato la cui bozza è allegata al presente atto, tramite TRATTATIVA DIRETTA su MEPA 

CON UNICO OPERATORE n. 6012901, dando atto che: 

- il contratto risponde alla finalità di assicurare e dare continuità ai servizi degli uffici; 

- la scelta di una procedura che consenta l’individuazione diretta dell’operatore risponde, in tale 

fattispecie, a criteri di economicità e proporzionalità dell’azione amministrativa, nonché di 

tempestività della stessa in ossequio al principio del risultato di cui all’art. 1 d. lgs. n. 36/2023, 

consentendo l’avvio delle prestazioni tempestivamente e scongiurando in tal modo l’interruzione del 

servizio; 

- il valore stimato dell’affidamento è pari ad € 31.187,60 oltre iva; 

- il CIG assegnato alla procedura è BA35DF0F9E;        

- il contratto è regolato dalle clausole del capitolato prestazionale approvato con determinazione Area 

SDAP n. 219/2025 

- il contratto verrà perfezionato mediante sottoscrizione su MEPA;         

- non sussistono costi della sicurezza per rischio di interferenza; 

- è nominato RUP della procedura incaricato dello svolgimento della procedura sul MEPA il Dott. 

Michele CONCEZZI; 

  

ACQUISITA idonea dichiarazione attestante, ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei 

requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 98 d. lgs. n. 36/2023 nonché curriculum aziendale dal quale risulta la 

specifica competenza pluriennale del soggetto maturata nello svolgimento dello stesso e analoghi servizi; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-07-30;300
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2010-10-05;207
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2010-10-05;207


 

ACCERTATA a mezzo DURC la regolarità contributiva dell’operatore individuato; 

 

POSTA la necessità di assumere l’impegno di spesa per l’affidamento del servizio in oggetto, quantificato in 

€ 31.187,60 più IVA al 22% calcolata sul solo margine d’agenzia e spese amministrative (pari ad € 491,48) 

per un totale di € 31.679,08; 

 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 31.679,08 sul bilancio pluriennale 2026-2028 - competenza 

2026 secondo le seguenti modalità: 

missione 1 programma 10, Titolo 1 Macro 103 CAP 342 Impegno 148/26 - bilancio di previsione 2026/2028 - 

competenza 2026, dando atto, ai sensi dell’art. 183 comma 8 d. lgs. n. 267/2000 che il programma dei 

pagamenti derivanti dalla spesa disposta con il presente atto è compatibile con i corrispondenti stanziamenti 

di cassa;  

 

DATO atto che, in forza dell’art. 53 d. lgs. n. 36/2023 la Stazione Appaltante non richiede la garanzia 

provvisoria di cui all’art. 106 stesso codice e richiede la garanzia definitiva di cui al medesimo art. 53 comma 

4 pari al 5% dell’importo contrattuale; 

 

VERIFICATA ai sensi dell’art. 6 bis della legge. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della legge n. 190/2012, 

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile 

nell’ambito del presente procedimento; 

 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso, 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) all’APL Gi Group SPA avente sede legale in Milano 

P.zza IV Novembre n. 5 (C.F. 11629770154 P.I. 11412450964), il servizio di somministrazione di lavoro 

relativo a n. 1 unità di personale, inquadrate nell’Area Operatori Esperti profilo collaboratore 

amministrativo-contabile CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 per 30 ore settimanali per il periodo 

01.02.2026 – 31.01.2027, mediante Trattativa Diretta su MEPA n. 6012901 - CIG BA35DF0F9E alle 

condizioni espresse nel Capitolato approvato con determinazione area SDAP n. 219/2025; 

 
3. di dare atto che la spesa totale derivante dal suddetto affidamento, relativo ad un ammontare di 

1560,00 ore, è pari ad 31.187,60 più IVA al 22% per € 491,48) per un totale di € 31.679,08 iva inclusa. 

 

4. di impegnare la somma di € 31.679,08 sul cap. 342 missione 1 programma 10, Titolo 1 Macro 103 

Impegno n. 148/26 - bilancio di previsione 2026/2028 - competenza 2026, in favore dell’APL Gi Group 

SPA con sede legale in Milano P.zza IV Novembre n. 5 (C.F. 11629770154 P.I. 11412450964) per il 

finanziamento dell’intervento di cui al precedente punto; 

 
5. di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 d. lgs. n. 267/2000; 

 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi 



stanziamenti di cassa del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio; 

 

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, all’Albo pretorio on line di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi nonché nella sezione Amministrazione ai sensi dell’art. 37 d. lgs. n. 33/2013;  

 

9. di dare atto, ex art. 3 comma 4 legge n. 241/1990, che avverso il presente provvedimento è esperibile 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente nel termine di 30 giorni dalla 

notifica o piena conoscenza dello stesso. 

 

 
 

IL RESP. DELL’AREA 

                                                                                                                                                          

Dott. Michele CONCEZZI 

 
 

Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato 

 


